
                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

 

 

Pagina 1 di 4 
Agg.ne  RTI Aogosto srl 
 
 
 

Prot. PrefSA nr.59743/2020      Prot. Ag.Dem.nr. 6031/2020 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 

CUSTODIA E ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI 

SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ARTICOLO 

214 BIS DEL D. LGS. N. 285/92 AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI 

SALERNO - CIG 645418739/ 7496453. 

 Aggiudicazione definitiva. 

 
IL PREFETTO DI SALERNO 

IL DIRETTORE PER LA REGIONE CAMPANIA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

PREMESSO CHE 

con protocollo d'Intesa Prot. n.14873 del 6/10/2014 il Ministero dell'Interno - Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali - e l'Agenzia del Demanio, convenivano di affidare l'espletamento 

della gara del Servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di 

sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d.lgs. n. 285/92 ambito 

territoriale provinciale di Salerno, congiuntamente alla Prefettura e alla Direzione Regionale 

dell'Agenzia del Demanio territorialmente competenti per ambito provinciale; 

con nota Prot. n.46850 del 10.06.2015 il dott. Francesco Prencipe, Reggente del Servizio 

Amministrazione Generale ed Attività Contrattuali presso il Ministero dell’Interno – U.T.G. di 

Salerno, era nominato quale Responsabile Unico del Procedimento; 

con determina a contrarre Prot. n.78811/2015 dell’Agenzia del Demanio – D.R. Campania 

e Prot. n.1267/2015 della Prefettura di Salerno veniva indetta una procedura di gara aperta per 

l’affidamento del Servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di 

sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d.lgs. n. 285/92 ambito 

territoriale provinciale di Salerno – (CIG 645418739A); 

con disciplinare di gara, tenuto conto della peculiarità del servizio da affidare, vista la 

proiezione del flusso medio di veicoli oggetto di custodia nel triennio antecedente a quello di 

indizione della procedura, era previsto quale onere complessivo la somma di € 361.850,00 oltre 

IVA, non costituente il valore dell'appalto ma unicamente una proiezione dei dati rilevati negli anni 

antecedenti, da intendersi meramente indicativa e non vincolate ai fini del contratto di appalto, 

soggetto nel suo specifico ammontare a scostamenti sia in aumento che in diminuzione in base 

all'effettivo ammontare dei servizi prestati e dei veicoli trasferiti in proprietà al custode; 

nel medesimo disciplinare veniva dichiarato che l'aggiudicazione sarebbe stata effettuata 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006; 

il bando di gara veniva pubblicato sulla G.U.U.E. in data 4.11.2015, sulla G.U.R.I. V serie 

speciale n.130 del 4.11.2015, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasposti e sui siti delle Stazioni 

Appaltanti;  

entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 26 gennaio 2016 ore 

12:00, pervenivano regolarmente e venivano protocollati n. 2 Offerte: 1) Costituendo RTI 

mandataria Agosto S.r.l., Battipaglia (SA), SS. 18 n. 147 (CF 04495270656); 2) Costituendo RTI 

con mandataria Colicchio Mario ditta individuale, Sapri (SA), via Giacomo Manzù, s.n.c. (CF 

CLCMRA49H06E919I); 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

 

 

Pagina 2 di 4 
Agg.ne  RTI Aogosto srl 
 
 
 

con decreto prot. n.10614 del 1° febbraio 2016 il Prefetto di Salerno e l’Agenzia del 

Demanio DR Campania, ai sensi dell'art. 84 del D.lgs. 163/2016 e dell’art.120 del Regolamento 

approvato con DPR 207/2010 veniva nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTI 

i verbali della Commissione di gara n.1 del 2 febbraio 2016, n. 2 del 25 febbraio 2016, n. 3 

del 29 febbraio 2016, n.4 del 1° marzo 2016; 

il verbale n.5 del 7 marzo 2016, con il quale la Commissione giudicatrice, sulla base dei 

punteggi attribuiti per l'Offerta Tecnica e per l'Offerta Economica, definiva la seguente 

graduatoria: 01) Costituendo RTI con mandataria Agosto S.r.l., con punti 90,45; 2) Costituendo 

RTI con mandataria Colicchio Mario ditta individuale, con punti 84,03, dichiarando l’anomalia 

delle offerte ai sensi dell’art. 86 comma 2° del D.lgs. 163/2006; 

i verbali del gruppo di lavoro, istituito con provvedimento n. 33558 del 25.03.2016, ed in 

particolare il verbale n.8 del 6 settembre 2016 con il quale veniva dichiarata non superata 

l’anomalia dell’offerta del primo classificato costituendo RTI con mandataria Agosto S.r.l., con 

punti 90,45 ed il verbale n.11 dell’11 novembre 2016 con il quale, invece, veniva dichiarata 

superata l’anomalia dell’offerta del secondo classificato, costituendo RTI con mandataria Colicchio 

Mario ditta individuale, con punti 84,03;  

 il verbale della Commissione di gara del 7 marzo 2017 con il quale veniva dichiarata 

l’aggiudicazione definitiva in favore del costituendo RTI con mandataria Colicchio Mario ditta 

individuale, di Sapri (SA), via Giacomo Manzù, s.n.c. (CF CLCMRA49H06E919I); 

RILEVATO CHE il costituendo RTI con mandataria Agosto S.r.l presentava nel frattempo il ricorso 

n. 1645/2016 dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione Staccata di Salerno, Sez. I e 

che con sentenza n.1207/2017 lo stesso veniva respinto; 

VISTO il Contratto avente ad oggetto il Servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 

oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 

bis del d. lgs. n. 285/92 ambito territoriale provinciale di Salerno – (CIG 645418739A / Repertorio 

1386) stipulato in data 4 settembre 2017 con la Ditta COLICCHIO Mario quale mandataria del RTI 

COLICCHIO – MUSCARIELLO & Partner; 

 

CONSIDERATO CHE 

il Consiglio di Stato, con sentenza n. 5771/2017, accoglieva il ricorso in appello 

presentato dall’RTI avente quale mandataria Agosto S.r.l disponendo che “l’appello deve essere 

accolto con la conseguente riforma della sentenza impugnata, con salvezza del riesercizio del 

potere amministrativo, emendato dai vizi” ed ordinando che la “sentenza sia eseguita dall’autorità 

amministrativa”, senza, tuttavia, pronunciarsi sulla vicenda contrattuale posta a valle 

dell’aggiudicazione; 

 il Consiglio di Stato con sentenza n. 3495/2019, emessa su ricorso ex art.112 c.p.a. 

presentato dalle Stazioni Appaltanti, stabiliva che “emerge l’interesse pubblico alla dichiarazione 

dell’inefficacia del contratto con il conseguente subentro del r.t.i. Agosto in luogo del r.t.i. Colicchio 

e questo per l’intero arco triennale inizialmente stabilito, onde anche evitare la spendita di denaro 

pubblico paventata dalle Amministrazioni richiedenti i chiarimenti”; 

VISTO l’atto Prot. n.1582/2019 della Prefettura di Salerno e Prot. n.12444/2019 dell’Agenzia del 

demanio – D.R. Campania, con il quale veniva disposta l’aggiudicazione provvisoria della 

procedura di gara in favore del R.T.I Agosto ai sensi dell’art.11, comma 4 del D.lgs. n.163/2006;  

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

 

 

Pagina 3 di 4 
Agg.ne  RTI Aogosto srl 
 
 
 

RILEVATO CHE con atto Prot.n. 110106/2018 della Prefettura di Salerno e Prot. n. 14880/2018 

dell’Agenzia del demanio, modificato con atto Prot. n. 102089-12834 /2019, veniva nominato un 

gruppo di lavoro al fine di vagliare il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, 

nonché con provvedimento Prot. nn.  84579-11414/2018, modificato parzialmente con atto Prot. n. 

102089-12834 /2019 della Prefettura di Salerno e della D.R. Campania dell’Agenzia del demanio, 

un gruppo di lavoro per la verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art.38 del d.lgs. 

163/2006; 

ESAMINATO l’atto Prot. n. 59710 del 18/05/2020 con il quale il RUP, ha trasmesso la relazione 

conclusiva ;  

TANTO PREMESSO 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27.08.2019, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTE la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n.85 del 30.01.2019, relativa alle 

competenze ed ai poteri dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché la 

Comunicazione organizzativa n.21 del 16.07.2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio;  

VISTO  

l’art. 11, comma 5, del D.lgs. n. 163/20065, in base al quale “La stazione appaltante, 

previa verifica dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'articolo 12, comma 1, provvede 

all'aggiudicazione definitiva”; 

l’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006, secondo cui “l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

CONSIDERATO CHE è già stata eseguita la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale previsti dal d.lgs. 163/2006 nonché dalla lex specialis di gara 

DETERMINANO 

DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.lgs. n. 163/2006, l’AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA in favore dell’RTI avente quale mandataria la società Agosto S.r.l., Battipaglia (SA), 

SS. 18 n. 147 (CF 04495270656); 

DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.11, comma 8; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.11, comma 9 del D.lgs. n. 163/2006, “ Divenuta efficace 

l'aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 

norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro il termine di 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario”; 

DI DARE ATTO che il contratto potrà essere stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio 

di cui all'art. 11, comma 10, del d.lgs. n. 163/2006; 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

 

 

Pagina 4 di 4 
Agg.ne  RTI Aogosto srl 
 
 
 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, lett. 

a) del D.Lgs. n.163/2006; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in base alla legge;  

DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art.120 del D.lgs. n. 104/10, è possibile presentare ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente; 

DI DARE ATTO che gli atti della procedura potranno essere visionati presso la Prefettura di 

Salerno - Sede distaccata in via 20 settembre, n. 38 - Salerno, secondo le modalità di legge. 

 

 

 

 
f.to digitalmente 

  il Prefetto 
 ( RUSSO ) 

f.to digitalmente 

Il Direttore Regionale dell’ 
Agenzia del Demanio 

 (MARANCA) 
E
l
i
a
 
A
m
e
d
e
o
 
L
a
s
c
o 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht

